

Załącznik 25
do protokołu nr XXVIII/2013
z sesji Rady Powiatu Konińskiego
w dn. 28.05.2013r.

**STANOWISKO
KLUBU RADNYCH NOWOCZESNY POWIAT
W SPRAWIE WYKONANIA BUDŻETU POWIATU KONIŃSKIEGO ZA 2012 ROK**

Panie Przewodniczący!
Wysoka Rado!
Szanowni Państwo!

W celu oceny wykonania budżetu Powiatu Konińskiego za 2012 rok Klub Radnych Nowoczesny Powiat dokonał analizy sprawozdania z wykonania budżetu Powiatu Konińskiego za 2012 rok wraz z informacją o stanie mienia Powiatu Konińskiego oraz sprawozdania finansowego. Z dokumentów tych wynika, że dochody powiatu wykonano na poziomie 99,52%, natomiast wydatki na poziomie 96,89%.

Analizując wykonanie budżetu Powiatu Konińskiego za rok ubiegły Radni Klubu wskazali na kilka istotnych i wartych podkreślenia elementów. Po pierwsze Zarząd Powiatu w minionym roku zrealizował wszystkie nałożone na samorząd powiatowy zadania.

Po drugie, w trakcie roku budżetowego dochody budżetu powiatu wzrosły o ok. 6,5%. Warty zwrócenia uwagi jest również fakt, że w wyniku pomocy finansowych udzielonych między jednostkami samorządu terytorialnego dochody budżetu powiatu uległy zwiększeniu o prawie 900 ty zł. Podkreślamy, że wszelkie działania zmierzające do wzrostu dochodów budżetu powiatu zyskują naszą akceptację.

Po trzecie w minionym roku ograniczone zostały wydatki na administrację oraz oświatę, a także zmniejszeniu uległy wydatki bieżące. Klub Radnych pozytywnie ocenił wskazane działania Zarządu Powiatu, uznając obrany kierunek za słuszny, a ograniczanie wydatków i bardzo oszczędne gospodarowanie środkami za wciąż konieczne.

Podsumowując Klub Radnych Nowoczesny Powiat stwierdził, że realizacja poszczególnych zadań w 2012 roku przebiegała prawidłowo i zgodnie z planem. Jednakże racjonalne planowanie oraz rozsądne i przemyślane realizowanie zadań wymaga niezmiennie dużego zainteresowania Rady i Zarządu Powiatu.

Biorąc powyższe pod uwagę Radni Klubu Nowoczesny Powiat pozytywnie ocenili wykonanie budżetu Powiatu Konińskiego za 2012 rok i tym samym będą głosować za udzieleniem absolutorium Zarządowi Powiatu Konińskiego.

Przewodniczący
Klubu Radnych Nowoczesny Powiat

/ Andrzej Perkowski